

**ASOCIACIÓN CORUÑESA DE PROMOCIÓN DEL SORDO (ACOPROS)**  
**BALANCE DE SITUACIÓN PYMESFL A 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015**  
(Datos expresados en Euros)

ACTIVO	Nota	2016	2015
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>15.748,82</b>	<b>16.828,40</b>
<b>III. Inmovilizado material</b>	<b>5.2</b>	<b>15.748,82</b>	<b>16.828,40</b>
1. Terrenos y construcciones		3.793,92	3.906,28
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		11.954,90	12.922,12
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>168.240,17</b>	<b>146.952,47</b>
<b>II. Existencias</b>	<b>9.1</b>		<b>850,00</b>
6. Anticipos a proveedores			850,00
<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	<b>7</b>	<b>50.057,57</b>	<b>55.625,00</b>
<b>IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>9.2</b>	<b>89.686,36</b>	<b>88.516,09</b>
6. Otros créditos con las administraciones públicas		89.686,36	88.516,09
<b>VI. Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>9.3</b>	<b>107,20</b>	<b>550,53</b>
5. Otros activos financieros		107,20	550,53
<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>9.4</b>	<b>281,07</b>	<b>104,68</b>
<b>VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>9.5</b>	<b>28.107,97</b>	<b>1.306,17</b>
1. Tesorería		28.107,97	1.306,17
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>183.988,99</b>	<b>163.780,87</b>

PASIVO	Nota	2016	2015
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>104.449,82</b>	<b>91.502,80</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>12</b>	<b>102.876,22</b>	<b>90.602,82</b>
<b>I. Dotación fundacional/Fondo social</b>	<b>12</b>	<b>62.426,78</b>	<b>62.426,78</b>
1. Dotación fundacional/Fondo social		62.426,78	62.426,78
<b>II. Reservas</b>	<b>12</b>	<b>14.664,83</b>	<b>13.078,47</b>
2. Otras reservas		14.664,83	13.078,47
<b>III. Excedentes de ejercicios anteriores</b>	<b>12</b>	<b>15.097,57</b>	<b>35.789,67</b>
1. Remanente		60.181,71	60.181,71
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-45.084,14	-24.392,04
<b>IV. Excedente del ejercicio</b>	<b>3</b>	<b>10.687,04</b>	<b>-20.692,10</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>15</b>	<b>1.573,60</b>	<b>899,98</b>
<b>I. Subvenciones</b>		<b>719,99</b>	<b>899,98</b>
<b>II. Donaciones y legados</b>		<b>853,61</b>	
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>79.539,17</b>	<b>72.278,07</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>			<b>7.000,00</b>
<b>II. Provisiones a corto plazo</b>	<b>11</b>		<b>7.000,00</b>
<b>III. Deudas a corto plazo</b>	<b>10.1</b>	<b>67.901,64</b>	<b>56.827,78</b>
2. Deudas con entidades de crédito		376,88	
5. Otros pasivos financieros		67.524,76	56.827,78
<b>V. Beneficiarios - acreedores</b>	<b>8</b>	<b>2.312,40</b>	<b>436,27</b>
<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>10.2</b>	<b>9.325,13</b>	<b>8.014,02</b>
3. Acreedores varios		3.378,36	3.081,07
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)			84,51
6. Otras deudas con las administraciones públicas		5.946,77	4.848,44
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>		<b>183.988,99</b>	<b>163.780,87</b>

Las notas del 1 al 18 de la memoria Pymesfl adjunta forman parte integrante del balance de situación Pymesfl a 31 de diciembre de 2016

*[Handwritten signatures in blue ink]*



**ASOCIACIÓN CORUÑESA DE PROMOCIÓN DEL SORDO (ACOPROS)**  
**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL DE LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015**  
(Datos expresados en Euros)

	Nota	2016	2015
<b>A) Operaciones Continuas</b>			
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>14.1</b>	<b>168.987,19</b>	<b>166.629,44</b>
a) Cuotas de asociados y afiliados		1.400,00	1.487,00
b) Aportaciones de usuarios		596,14	4.625,00
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones			537,10
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		166.991,05	159.980,34
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>14.2</b>	<b>-9.499,78</b>	<b>-5.554,70</b>
a) Ayudas monetarias		-8.079,26	-1.587,80
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-1.420,52	-178,76
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			-3.788,14
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>14.2</b>		<b>50,00</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	<b>14.1</b>	<b>1.173,55</b>	<b>156,13</b>
<b>8. Gastos de personal</b>		<b>-121.749,47</b>	<b>-156.880,56</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados		-92.958,00	-124.394,60
b) Cargas sociales		-28.791,47	-32.485,96
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	<b>14.2</b>	<b>-30.853,05</b>	<b>-23.133,90</b>
a) Servicios exteriores		-30.187,59	-22.685,12
b) Tributos		-355,56	-251,28
d) Otros gastos de gestión corriente		-309,90	-197,50
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>14.2</b>	<b>-2.186,97</b>	<b>-2.931,78</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		<b>433,77</b>	<b>979,96</b>
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		179,99	979,96
b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		253,78	
<b>12. Exceso de provisiones</b>	<b>14.1</b>	<b>4.500,00</b>	
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>		<b>10.805,24</b>	<b>-20.685,41</b>
<b>14. Ingresos financieros</b>	<b>14.1</b>	<b>7,09</b>	<b>0,19</b>
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		7,09	0,19
b2) De terceros		7,09	0,19
<b>15. Gastos financieros</b>	<b>14.2</b>	<b>-125,29</b>	<b>-6,88</b>
b) Por deudas con terceros		-125,29	-6,88
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>		<b>-118,20</b>	<b>-6,69</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		<b>10.687,04</b>	<b>-20.692,10</b>
<b>A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+19)</b>		<b>10.687,04</b>	<b>-20.692,10</b>
<b>B) Operaciones Interrumpidas</b>			
<b>A.5) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.4+20)</b>	<b>3</b>	<b>10.687,04</b>	<b>-20.692,10</b>
<b>C) Ingresos y Gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
<b>D) Reclasificaciones al Excedente del ejercicio</b>			
<b>E) Variaciones de Patrimonio Neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)</b>			
<b>F) Ajustes por cambios de criterio</b>			
<b>G) Ajustes por errores</b>			
<b>H) Variaciones en la Dotación Fundacional o fondo social</b>			
<b>I) Otras variaciones</b>			
<b>J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)</b>		<b>10.687,04</b>	<b>-20.692,10</b>

Las notas del 1 al 18 de la memoria Pymesfl adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias Pymesfl a 31 de diciembre de 2016



*Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'Ara', 'Alara', 'Maga Jaim', and 'Res'.*